343 Septimus jam persecutionis annus ad exitum vergebat, et res nostræ sensim sine sensu calumniantium molestia liberatæ, ad octavum usque annum processerant. Cumque in metallis æris apud Palæstinam maxima confessorum multitudo in unum congregata, incredibili libertate fruëretur, adeo ut ecclesias etiam extruerent : præses provinciæ, vir sævus atque improbus, ut ex iis quæ adversus martyres gessit perspicere facile potest, illuc delatus, audita illorum vivendi ratione, rem statim ad imperatorem retulit, quæcunque ipsi visum fuerat calumniose in eos scribens. Delinç præpositus metallorum eo adveniens, velut ex imperiali præcepto confessores varias in turmas distribuit, et alios quidem apud Cyprum, alios in Libano jussit incolere. Reliquos per varia Palæstinæ loca dispersos, diversorum operum molestiis vexari omnes mandavit. Quatuor deinde ex illis seligenis qui cæ-

ex albi ordine vocabantur, ut dicitur in lege citata. Posterius vero illud, servitus quædam fuit pœniæ, ad quam noxiî damnabantur, ut ex Eusebii ac Metaphrastæ testimonio colligimus. Erant porro hi camelarii sub cura ac dispositione comitis rerum privatarum, qui subjectos potestati suæ habebat præpositos gregum et stabulorum, ut legitur in *Noctitia imperii Romanorum*. Vide *Acta Marcelli pape*.

(92) *Τὰ ἐν αὐτοῖς ὁμολογηταῖς σχίσματα*. Intelligit schisma Meletii Lycopolitani adversus Petrum Alexandriæ episcopum, de quo vide Athanasium et Eriphanium: Intelligit etiam schisma Donati in Africa adversus Cæcilianum episcopum.

(93) *Ὡς δ' οὖν καὶ ἀρχομένῳ μοι εἴρηται*. Scribendum est procul dubio ὡς γούν. Porro locus

quem designat Eusebius, in hoc quidem libello non reperitur. Ex quo apparet hunc *De martyribus Palæstinæ* librum ad nos mutilum pervenisse. Certe proœmium libri deesse nemo non videt. Verum suppleri potest hæc lacuna ex cap. 2 lib. viii *Historiæ ecclesiasticæ*, ubi dicit Eusebius quod hic abs se dictum esse commemorat.

(94) *Οἰκειότατον ἡγοῦμενος*. Post has voces in codice Regio et in editione Rob. Stephani apposita est virgula. Verum in tribus aliis codicibus Maz., Med. et Fuk. totus locus uno spiritu continuatur hoc modo: οἰκειότατον ἡγοῦμενος τῇ τῶν θαυμαστῶν μαρτύρων ἱστορίᾳ. Et post vocem ἱστορίᾳ apponitur media distinctio seu mora. Quam quidem interpunctionem magis probō.

(95) *Ὅσα δοκεῖν*. Lego ὅσα ἐδύκει.

teris antecellere videbantur, ad ducem qui militari-  
 bus copiis illic præerat, eos mittit. Horum duo  
 erant Ægyptiorum episcopi, Peleus ac Nilus : ter-  
 tius presbyter quidam : quartus fuit Paternuthius,  
 vir ob prolixam erga omnes benevolentiam cunctis  
 notissimus. A quibus cum dux ille postulavisset,  
 ut religionem suam abnegarent, repulsam passus,  
 flammis eos absumi præcepit. Alii rursus ibidem  
 versabantur, sejunctam a cæteris regionem seorsum  
 incolendam sortiti; quotquot scilicet ex confesso-  
 ribus ob senectutem aut membrorum debilitatem,  
 aut propter varios corporis morbos ab opere fa-  
 ciendo immunes erant. Quorum princeps erat Sil-  
 vanus, Gaza oriundus episcopus, vir qui religionis  
 Christianæ absolutissimum quoddam et venerabile  
 exemplum exstitit. Hic cum a primo, ut ita dicam,  
 persecutionis die, et per totum deinceps illud tem-  
 pus, variis confessionum certaminibus inclaruisset,  
 ad id usque temporis servatus fuerat, ut omne il-  
 lud in Palæstina certamen postremus quasi signa-  
 culo clauderet. Erant una cum illo Ægyptii com-  
 plures: inter quos fuit Joannes quidam, qui præ  
 cunctis nostræ ætatis hominibus memoria valuit.  
 Et hic quidem jam antea luminibus erat orbatus.  
 Nihilominus **344** tamen in confessionum certami-  
 nibus, in quibus maxime enituit, cum ipsi perinde  
 ac cæteris alter pedum candente ferro debilitatus  
 esset, oculi quoque licet lumine orbat, cauterio  
 perusti sunt, crudelitate scilicet et inhumanitate  
 carnificum ad id usque feritatis ac diritatis pro-  
 gressa. Porro hunc virum ob mores quidem et phi-  
 losophicam vivendi rationem nihil attinet prædi-  
 care, præsertim cum hujus rei causa non tantum  
 admirationis sit consecutus, quantum ex memoriæ  
 præstantia. Quippe qui totos divinæ Scripturæ li-  
 bros non in tabulis lapideis, quemadmodum ait di-  
 vinus Apostolus, nec in membranarum animalium, aut  
 chartis quæ vermibus et longinquitate temporis  
 consumuntur, verum in carnis cordis tabulis, in  
 anima scilicet candida et in purissima mentis lu-  
 mine perscriptos habuerit. Adeo ut quoties vellet,  
 interdum legis Mosaicæ, interdum prophetarum li-  
 bros, nonnunquam sacræ Historiæ locos, alias  
 evangelica et apostolorum scripta memoriter velut  
 ex litterario quodam penu proferret. Fateor certe  
 obstupuisse me, cum illum in frequentissimo ec-  
 clesiæ cœtu medium stantem, et quosdam divinæ